
Página 33184Número 260	 Viernes, 8 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social

5498	 Orden de 31 de octubre de 2024 de la Consejería de Empresa, 
Empleo y Economía Social por la que se determina el calendario 
de apertura autorizada de comercios en domingos y festivos en 
la Región de Murcia para el año 2025.

Conforme al artículo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios 
Comerciales, “el número mínimo de domingos y días festivos en que los 
comercios podrán permanecer abiertos al público será de dieciséis”, añadiendo 
dicho artículo que “las Comunidades Autónomas podrán modificar dicho número 
en atención a sus necesidades comerciales, incrementándolo o reduciéndolo, sin 
que en ningún caso se pueda limitar por debajo de diez el número mínimo de 
domingos y festivos de apertura autorizada”. También dispone el citado precepto 
que “para la determinación de los domingos y festivos mínimos establecidos en 
este artículo, las Comunidades Autónomas deberán atender de forma prioritaria 
al atractivo comercial de los días para los consumidores. Dicho atractivo comercial 
se establecerá de acuerdo con los siguientes criterios: La apertura en al menos 
un día festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o más días festivos 
continuados; la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los 
períodos de rebajas; la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia 
turística en la Comunidad Autónoma; y, la apertura en los domingos o festivos de 
la campaña de Navidad”. 

El artículo 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del 
Comercio Minorista en la Región de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13 
de febrero, de medidas urgentes para la reactivación de la actividad empresarial 
y del empleo a través de la liberalización y de la supresión de cargas burocráticas, 
establece que a partir del año 2019, el número de domingos y días festivos en 
el que los comercios podrán permanecer abiertos al público en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia será de 16 días. 

Asimismo, el citado artículo de la referenciada Ley 11/2006 dispone que 
“corresponde a la consejería competente en materia de comercio, previa consulta 
a las asociaciones y organizaciones más representativas del sector, así como al 
Consejo Asesor Regional de Comercio, fijar para cada año, mediante orden, los 
domingos y días festivos en los que los establecimientos comerciales podrán 
permanecer abiertos al público en la Región de Murcia. Para la fijación de los 
domingos y días festivos en los que podrán permanecer abiertos al público los 
comercios, se atenderá de forma prioritaria al atractivo comercial de los días 
para los consumidores, para lo que reglamentariamente se establecerán los 
criterios que permitan su determinación, de conformidad con lo establecido en 
la normativa estatal básica. La orden correspondiente se publicará en el Boletín 
Oficial de la Región para general conocimiento con anterioridad al comienzo del 
año a que se refiera.” 

NPE: A-081124-5498



Página 33185Número 260	 Viernes, 8 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En su virtud, conforme con el Consejo Aseso Regional de Comercio y a la 
vista de la Propuesta de la Dirección General de Impulso al Comercio, Innovación 
Empresarial e Industrias y Oficios Artesanales

Dispongo:

Primero.- Los domingos y días festivos en que los comercios podrán 
permanecer abiertos al público en la Región de Murcia, en 2025, sean los dieciséis 
siguientes:

- 5 de enero

- 12 de enero

- 19 de marzo

- 17 de abril

- 8 de junio

- 9 de junio

- 29 de junio

- 5 de octubre

- 1 de noviembre

- 30 de noviembre

- 6 de diciembre

- 7 de diciembre

- 8 de diciembre

- 14 de diciembre

- 21 de diciembre

- 28 de diciembre

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Tercero.- La presente Orden surtirá sus efectos el día de su publicación 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. Contra la misma que pone fin a 
la vía administrativa podrá interponerse, con carácter potestativo, recurso de 
reposición ante esta Consejería en el plazo de un mes a partir de su publicación, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 123 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso 
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el 
plazo de dos meses, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Murcia, a 31 de octubre de 2024.—La Consejera de Empresa, Empleo y 
Economía Social, María Isabel López Aragón.

NPE: A-081124-5498


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	8775/2024	Resolución provisional de fecha 31 de octubre de 2024 del concurso de méritos convocado por Orden de 15 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa. Código convocatoria: ABT24.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8566/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1297/2024 de 25 de octubre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8849/2024	Decreto n.º 235/2024, de 31 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para la adquisición de medios materiales mediante operaciones corrientes correspondientes a la cuarta anua
	8851/2024	Decreto n.º 224/2024, de 24 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Real Federación Española de Boxeo para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organiz
	8852/2024	Decreto n.º 225/2024, de 24 octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Fútbol de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la 
	8853/2024	Decreto n.º 227/2024, de 24 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Motonáutica de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motiv
	8856/2024	Decreto n.º 231/2024, de 31 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Archena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la sustitución de cana
	8848/2024	Decreto n.º 232/2024, de 31 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para actuaciones de conservación y mantenimiento en el Teatro Thu
	8865/2024	Decreto n.º 233/2024, de 31 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Deportivo Quípar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización y celebr
	8854/2024	Decreto n.º 228/2024, de 24 de octubre, por el que se crea la Escuela Municipal Infantil “Juana Rodríguez” de Moratalla (Murcia).
	8855/2024	Decreto n.º 226/2024, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa Transportes Urbanos de Cartagena, S.A., para reforzar el servicio público de transporte regul
	8850/2024	Decreto n.º 234/2024, de 31 de octubre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa Interbus Murcia Uno S.L., para la implantación de mejoras en la concesión de servicio público
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8720/2024	Orden de 31 de octubre de 2024 de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se determina el calendario de apertura autorizada de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2025.
	8882/2024	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga en el sector del transporte público interurbano de viajeros en autobús realizado
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8834/2024	Requerimiento de subsanación de la documentación relativa a la concesión de ayudas destinadas a jóvenes para la realización de actividades juveniles, durante el año 2024.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	8587/2024	Anuncio de la Resolución de la Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia por la que se convoca subasta pública, de un inmueble propiedad de la Administración General del Estado en el municipio de Águilas.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	8585/2024	Oferta de empleo público 2023.
	Alguazas
	8323/2024	Delegación de las funciones de la Alcaldía en el Primer Teniente de Alcalde, por ausencia.
	Alhama de Murcia
	8573/2024	Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 1/2024.
	Bullas
	8597/2024	Aprobación padrón agua potable, alcantarillado y recogida residuos sólidos, 3.er trimestre 2024.
	Calasparra
	8341/2024	Apertura de plazo de solicitud para Juez de Paz Titular.
	8358/2024	Convocatoria y bases de selección de personal funcionario de carrera. Arquitecto Técnico.
	Cartagena
	8586/2024	Anuncio de convocatoria para creación de bolsa de empleo de Técnico de Medio Ambiente.
	Cieza
	8565/2024	Exposición del padrón del mercado semanal del cuarto trimestre de 2024.
	Jumilla
	8571/2024	Aprobación definitiva Presupuesto Municipal para el ejercicio 2024.
	8582/2024	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria crédito extraordinario 2/2024.
	8804/2024	Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones 2024.
	Molina de Segura
	8568/2024	Aprobación inicial del “Proyecto de expropiación por tasación conjunta de los bienes y derechos incluidos en la Unidad de Actuación del Sector PER-M7 de los propietarios no adheridos a la Junta de Compensación del Sector PER-M7 de Molina de Segu
	Puerto Lumbreras
	8579/2024	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto anual n.º 20, mediante transferencia de crédito. Fondo de contingencia.
	San Javier
	8583/2024	Exposición pública del padrón por suministro de agua potable y saneamiento, de La Manga del Mar Menor, término municipal de San Javier, relativo al quinto bimestre de 2024 y anuncio de cobranza.
	Santomera
	8717/2024	Modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basura.
	Villanueva del Río Segura
	8584/2024	Aprobación definitiva de la modificación de créditos n.º 05/24 por créditos extraordinarios y suplementos de crédito del vigente Presupuesto General para el ejercicio 2024.
	Yecla
	8840/2024	Edicto de aprobación provisional modificación ordenanza fiscal n.º 2, reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-07T15:13:51+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



